
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 20 del 23/04/2025

Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE  Lunedì 21 Aprile 2025, è deceduto il Santo Padre Papa Francesco; 

CHE l’intera cittadinanza di Porto Azzurro è rimasta attonita ed addolorata per la scomparsa del 
Santo Padre, uomo di altissima fede e pastore della Comunità mondiale, apprezzato da tutti per il  
Suo Ministero, per la sua umanità e generosità; 

RITENUTO pertanto  di  interpretare  il  comune sentimento  di  vicinanza  e  solidarietà  dell’intera 
comunità, proclamando il lutto cittadino nel giorno 26 aprile 2025 dalle ore 08,00 alle ore 14,00, 
durante la cerimonia delle esequie del Santo Padre,  in segno di rispetto e partecipazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  sentita  la  Giunta  Comunale  ed  il  Presidente  del  Consiglio 
comunale;

ORDINA 

LA PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO,  dalle  ore 08,00 alle  ore 14,00 del  26 
aprile 2025, in occasione della cerimonia esequiale, in segno di cordoglio per la scomparsa del 
Santo Padre, con la sospensione in tale intervallo di tempo di eventi di intrattenimento; 

INVITA 

Ordinanza n. 20 del 23/04/2025 pag. 1/2



tutti i cittadini, le attività produttive, i pubblici esercizi, ad osservare alle ore 10,00 un minuto di 
raccoglimento,  durante  l'orario  della  commemorazione  funebre  e  facendo  appello  alla  loro 
sensibilità,  affinché  esprimano la  loro  partecipazione  al  cordoglio  evitando  comportamenti  che 
contrastino con lo spirito dello stesso lutto cittadino; 

DISPONE 

L’ esposizione a mezz’asta delle bandiere poste negli edifici comunali e in tutti gli uffici pubblici, in 
segno di lutto. 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e con le forme più rapide e 
con il suo inserimento nel sito Web del Comune; La trasmissione di copia del presente decreto alla  
Prefettura di Livorno, Sezione staccata per l’Isola d’Elba, al Comando della locale Stazione dei 
Carabinieri. 

Gli Agenti della Polizia Municipale e della Forza pubblica sono tenuti a far rispettare la presente 
ordinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  (per  il  quale  è  dovuto  il  pagamento  del 
contributo unificato nella misura prevista dall'art. 13, commi 6-bis e 6-bis. l, del D.P.R. n. 1 15/2002 
e  successive  modificazioni)  rispettivamente  entro  i  termini  di  60  e  120  giorni  dalla  data  di 
notificazione

                                    IL SINDACO 
                                        (MAURIZIO PAPI)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 20 del 23/04/2025 pag. 2/2


